
www.sharghdaily.com دوشنبه۲
۸ تیر   ۱۴۰۵

سال بیست ودوم      شماره ۵۴۱۹

رهبر معظم انقلاب در پیامی به مناســبت هفته قوه قضائیه نوشتند: 
قوّه  قضائیه، جایگاهی کم نظیر و بلکه بی بدیل برای اصلاح روند امور 
و به حرکت درآوردن ســایر بخش های نظام دارد که این مستلزم پیگیری روند 
اصلاح و بازســازی در داخل خود این قوّه نیز می باشــد. به گزارش ایرنا، متن 
کامل پیام حضرت آیت االله سیّدمجتبیٰ حســینی خامنه ای به مناسبت هفته 

قوّه قضائیه و سالگرد شهادت آیت االله بهشتی و یارانش به شرح زیر است:
 «بســم االله الرّحمن الرّحیــم، ایاّم مصیبت آلُ االله و شــهادت حضرت ثاراالله 
صلوات االله  و ســلامه علیه  و علیهم  اجمعین و یاران باوفایشــان را به همه ی 
ملّت ایران و امّت اســلامی تســلیت می گویم. نهضت و قیام حســینی برای 
اقامه ی حق و اصلاح امّت و مقابله با ظلم و ستم، قلّه ی بلند تاریخ در تقابل 
حق و باطل و عدل و ظلم است و درس هایی بس ارزشمند و فراموش نشدنی 
برای همــه ی آزادگان جهان دارد. خون سیّدالشّــهداء علیه السّــلام را خون 
خدا می نامند که در رگ های عالم جاری شــده و حماســه های حیات بخش 
می سازد. نهضت و انقلاب اسلامی ایران ازآن رو که شعبه ای برگرفته از همین 
سرچشمه ی نورانی است، باید همواره در پی دستیابی به اهداف قیام حسینی 

باشد.
 هفتم تیر هر سال یادآور شخصیت برجسته ی انقلاب و آن کسی است که 
با قرار گرفتن در رأس قوّه ی قضائیه در این جهت تلاش بی وقفه ای را در پیش 
گرفت تا آنگاه که با جمعی از یاران مخلص انقلاب، شهد شهادت را نوشیدند 
و مظلومیت او و عدد هفتاد و دو شــهید همراهش تأییدی بر حســینی بودن 
این نظام و معمارانش گردید. شأن قوّه ی قضائیه در نظام جمهوری اسلامی 
ایران، پاســداری از حقــوق مردم و احیاء حقوق عامّه و آزادی های مشــروع، 
مبارزه با مفاســد، اجــرای عدالت و اقامه ی حدود الهــی و نظارت بر اِعمال 
قانون اســت. ثمره ی موفقیت در این مســیر، علاوه بر کســب رضایت الهی، 

تقویت اعتماد مردم به این رکن نظام خواهد بود.
 انتظار بحق از همه ی قوا، دســتگاه ها و نهادهای مســئول آن اســت که 
همواره عملکرد خــود را با تراز مطلوب نظام مقدّس جمهوری اســلامی و 
شأن والای ملّت، تنظیم و بازآرایی کنند. در این زمینه قوّه ی قضائیه، جایگاهی 
کم نظیــر و بلکه بی بدیل برای اصلاح روند امور و به حرکت درآوردن ســایر 
بخش هــای نظام دارد که این مســتلزم پیگیری روند اصلاح و بازســازی در 
داخل خود این قوّه نیز می باشــد. اکنون انتظار عمومی جامعه آن اســت که 
شــاهد تأکید عملی بر این امر در عملکرد قوّه ی قضائیه باشــند. به  گونه ای 
که تحوّل قضائی، از کلمات درج شــده در ســند تحوّل و طرح ها و نقشه های 
راه، به فعلیّت رســیده و جلوه هــای آن در همه ی عرصه هــای مربوطه، از 
اتاق های مجتمع های قضائی و جلســات دادگاه هــا تا محیط های عمومی و 
فضــای اجتماعی نمایان گردد؛ آن چنان که مــردم آثار مثبت آن را در زندگی 
روزمره ی خــود در قاطعیت مقابله با انواع مفاســد، کاهش تضییع حقوق، 
سرعت رســیدگی، ارتقاء ســلامت و اتِقان آراء قضات و دسترسی آسان تر به 
شــاخص های عدالت مشــاهده نمایند. در این تصویر از قــوّه ی قضائیه باید 
اجــرای عدالت به پایه ای برســد که هــر مظلومی آن را مأمــن خود بداند و 
به خصوص کسانی که به نوعی از قدرتی برخوردارند، جرأت تعدّی به حقوق 
دیگران را نداشــته باشند و باب ســفارش و توصیه در آن به طور کلّی مسدود 

شده و داشتن آشنا در بخش هایی از آن هیچ مزیتّی بشمار نیاید.
 البته احقاق حقوق ملّت، تنها در مســائل فردی خلاصه نمی شود و انواع 
حقوق عامّه و اجتماعی آنان، از حقّ امنیت اقتصادی و دسترســی عادلانه به 
فرصت ها تا حقّ برخورداری عادلانه از مواهب طبیعی، محیط زیست سالم، 
آزادی های مشــروع و حکمرانی کارآمد نیز از زمره ی مســائل مهم در جهت 
گســترش عدالت قلمداد می گردد. از جمله یکی از مهم ترین مسائل حقوقی 
و قضائی مربوط به همه ی ملّت ایران در این برهه ی زمانی، پیگیری و احقاق 
حقوق تضییع شــده ی آنان در اثر جنایات مجرمان بین المللی و مستکبران و 

تجاوزکاران جهانی به خصوص در سال های ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ می باشد.
 از خون شــهدای مظلوم جنگ تحمیلی دوم و سوم تا صدمات و لطمات 
جســمی و روحی و مادّی و معنوی وارد شده به کشــور عزیزمان و هر یک از 
آحاد ملّت مظلوم ایران در داخل و حتّی خارج از کشــور؛ از کودک کشــی ها 
و جنایات جنگی بی ســابقه در مینــاب و لامِرد تا حمله بــه مراکز درمانی و 
خدماتی؛ از کشتار نوزادان چند روزه تا کهن سالان عزیز و در رأس همه ی  آنها 
شــهادت شــخصیت بی بدیل، گوهر بی همتا و یگانه دوران، پیشوای مجاهد 
عظیم الشّــأن اعلی االله مقامه الشــریف، هرکــدام پرونــده ای از صدها و بلکه 
هزاران پرونده حقوقی مهم را تشــکیل می دهد که در محاکم قضائی داخلی 
و بین المللی باید با جدّیت دنبال شــود. آنچه مسلّم است گریبان جنایتکاران 
را بایستی گرفت و آنان را به سزای اَعمال مجرمانه شان رساند. نکته  مهم در 
این مقوله، اوّلا اعترافات و حتی افتخار وقیحانه ی بعضی از ســران دشــمن 
آمریکایی، صهیونی به این جنایت ها است که قطعا اقرار به جنایت محسوب 
گشته و مقدّمات احقاق حقوق تضییع شده ی ملّت را به شکل مناسبی فراهم 

ساخته است.
 ثانیا لازمه ی توجّه و اهتمام به اجرای دستور رهبر شهید انقلاب در آخرین 
دیدار مســئولان قضائی با ایشــان در تیرماه سال گذشــته نسبت به رسیدگی 
بــه جنایات صورت گرفتــه در جنگ تحمیلی دوم، تســرّی دادن آن به جنگ 
تحمیلی ســوم و پیگیری مســتمر آن تا وصول به حکم و واگذاری اجرای آن 
به عناصر صالحه اســت. این اقدام به نوبه ی خــود از تکرار این قبیل جنایات 
پیشگیری خواهد نمود. البته برای توفیق در مسیر تحوّل همه جانبه ی قضائی 
و شــتاب بیشتر در رسیدن به اهداف گفته شده، تمهیدات و الزامات گوناگونی 
مورد نیاز است که عمدتا در دیدارهای سالیانه ی مسئولان قضائی و توصیه ها 
و تأکیدات مفصّل رهبر عظیم الشّــأن شــهید قَدّس االله نفسه الزکیّه بارها بیان 
شده و توجّه جدّی به آنها و تلاش برای تحقّقشان که کلید موفقیت مسئولان 
محترم قوّه ی قضائیه محسوب می شود مورد تأکید و خواست جدّی این جانب 
اســت. راه رسیدن به عدالت و مبارزه با ظلم و فساد، مسیر دشواری است که 
با اخلاص و توکّل، رعایت تقوا در مرتبه ی عالی، انگیزه و اراده ی جدّی، تلاش 
و همّت مضاعف، شــجاعت و قاطعیت، ابتــکار عمل و بهره گیری صحیح از 
فناوری های نوین و هوشمندســازی امور، هموار خواهد شد. تحقّق این همه، 
باذن االله و در ســایه ی عنایات حضرت عدلِ منتظَر، سرورمان عجّل االله تعالی  

فرجه الشّریف میسّر خواهد گشت ان شاءاالله ».

سفر  یک روزه رئیس جمهوری به قم و گفت وگو با علما درباره مسائل روز کشور:

پزشکیان در  مسیر  اجماع
خبر

سیاستسیاست

 شرق: دیدار رؤسای قوه مجریه با مراجع عظام تقلید و علمای قم، 
همواره در تاریخ جمهوری اسلامی به  عنوان یکی از آن سنت های 
نانوشــته اما پرمعنا ثبت شده است؛ سنتی که ریشه در باور دیرپای 
نظام به ضرورت گفت وگوی مستمر میان نهاد سیاست و نهاد دین 
دارد. گرچه در ادوار مختلف، عمق و کیفیت این ارتباط دستخوش 
نوسان بوده، اما در سال های اخیر و به ویژه در شرایط پیچیده کنونی 
که کشــور با انباشــتی از چالش های اقتصادی، سیاســی و امنیتی 
روبه روســت، این دیدارها بیش از پیش رنگ وبوی راهبردی به خود 
گرفته اســت. از این منظر، سفر روز گذشته مسعود پزشکیان به این 
شهر، نمی توانســت صرفا یک برنامه تشریفاتی استانی تلقی شود؛ 
به ویژه آنکه این ســفر در شرایطی انجام شد که کشور تازه از بحران 
یــک رویارویی نظامی بــا آمریکا و متحدانش عبــور کرده و دولت 
درصدد است با استفاده از ظرفیت های حوزه، انسجام ملی را برای 
مدیریت  ادامه دار بحران ها، مســتحکم تر کند. مســعود پزشکیان، 
رئیس جمهــور، صبح دیروز در بدو ورود به قــم، با حضور در حرم 
مطهر کریمه اهل بیت (سلام االله علیها)، به زیارت این بارگاه نورانی 
پرداخت.  پزشــکیان همچنین با حضور بر مــزار علمای مدفون در 
حرم مطهر حضرت معصومه (س) و شــهدای جنگ اخیر، شهید 
لاریجانی، دبیر فقید شورای عالی امنیت ملی و شهید امیر موسوی، 
رئیس فقید ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران، ضمن 

قرائت فاتحه، به مقام شامخ آنان ادای احترام کرد.

دیدار با تولیت آستان مقدس؛ تبیین حماسه حضور  مردم
در نخستین دیدار رسمی، پزشکیان با آیت االله سیدمحمد سعیدی، 
تولیت آستان مقدس حضرت معصومه(س) و نماینده ولی  فقیه در 
اســتان قم به گفت وگو نشست. رئیس جمهور در این دیدار، گزارش 
دقیقی از آخرین تحولات کشور، به ویژه مدیریت جنگ تحمیلی اخیر 
ارائه کرد. او با اشــاره به جنایات گســترده دشمنان که به شهادت 
رهبری عظیم الشأن و جمعی از فرماندهان و مردم بی گناه انجامید، 
بر نقش تعیین کننده «ســرمایه اجتماعی و انسجام ملی» به عنوان 
بزرگ ترین عامل ناکامی دشمنان تأکید کرد. پزشکیان با تشریح ابعاد 
جنگ ترکیبی دشــمن که در کنار تهاجم نظامی به دنبال اختلال در 
زنجیره تأمین، فشار اقتصادی و القای ناامیدی بود، خاطرنشان کرد 
با لطف الهی، هوشیاری مردم و تلاش شبانه روزی مجموعه دولت 
و نیروهای مســلح، این توطئه ها با شکست مواجه شد و آرامش و 
ثبات نسبی به کشور بازگشت. او همچنین بر نقش راهبردی رهبری 
معظم انقلاب در هدایت این مقطع حســاس و تفویض اختیارات 
به دولت که منجر به گشایش هایی در عرصه دیپلماسی و اقتصاد 
شد، تأکید کرد. در این دیدار، آیت االله سعیدی نیز با تسلیت شهادت 
جمعی از خدمتگزاران ملت، بر ضرورت تمسک به وعده های الهی 
و استقامت در راه دفاع از ارزش ها تأکید و خاطرنشان کرد دشمنان 
با جنایات خود به دنبال تضعیف روحیه ملت بودند، اما ایستادگی 
و صلابت مردم، زمینه ســاز تحقق نصرت الهی خواهد شد. تولیت 
آستان حرم حضرت معصومه(س) با اســتناد به آیات قرآن کریم 
افزود: خداوند متعال وعده داده است اگر مؤمنان در مسیر یاری دین 
الهی گام بردارند، از حمایت و نصرت الهی برخوردار خواهند شد و 
این نصرت با اســتقامت و ثبات قدم همراه است. آیت االله سعیدی 
تصریح کــرد: بی تردید حوادث و بحران های بزرگ می تواند دل ها و 

اراده هــا را به لرزه درآورد، اما هنگامی که هدف، دفاع از ارزش های 
الهی و صیانت از عزت و اســتقلال کشور باشد، تهدیدها، فشارها و 
دشــمنی ها نمی تواند خللی در عزم و اراده ملت و مسئولان ایجاد 
کند. آیت االله سعیدی در پایان با آرزوی موفقیت برای رئیس جمهور 
و دولت، بر ضرورت حفظ وحدت، همبستگی و انسجام ملی تأکید 
کرد و گفت: امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند تقویت ســرمایه 
اجتماعی و همدلی داخلی هســتیم و یقینا بــا حفظ این وحدت، 

دشمنان ملت ایران ناکام و منکوب خواهند شد.

تأکید آیت االله نوری همدانی بر  رابطه «امام  و  رهرو»
در ادامه این ســفر، رئیس جمهور با آیت االله العظمی حســین 
نوری همدانــی دیدار کرد. این مرجع تقلید بــا تمجید از اخلاص و 
تدین رئیس جمهور به عنوان سرمایه ای ارزشمند، بر ضرورت حفظ 
وحدت و انســجام حول محــور رهبری معظم انقــلاب به عنوان 
«فصل الخطاب» تأکید کرد و رابطه مسئولان با رهبری را رابطه امام 
و رهرو دانست. ایشان با اشاره به مدیریت موفق بازار در دوران جنگ 
و حمایت قاطــع خود از دولت، بر تقویت هم زمان جبهه نظامی و 
دیپلماسی کشــور تأکید کردند و گفتند نباید فعالان عرصه مذاکره 
تضعیف شوند. همچنین ایشان از صداوسیما خواستند با انعکاس 
تلاش ها، از بیان ســخنان ناامیدکننده پرهیز کند و اولویت دولت را 
حل مسائل اقتصادی و معیشتی مردم قرار دهد تا جامعه از فشارها 

رهایی یابد.

تلاش برخی جریان ها برای اخلال در روند توافقات
پزشــکیان در ادامــه برنامه هــای خــود بــا آیت االله العظمی 
جعفر ســبحانی از مراجع عظام تقلید نیز دیــدار و گفت وگو کرد. 
رئیس جمهور در این نشست با اشاره به برنامه های دولت در حوزه 
عدالت آموزشی و ســلامت، از رویکرد «مسجدمحوری» به عنوان 
راهبردی اساسی برای حل آســیب های اجتماعی یاد کرد و گفت: 
اگر مســاجد به جایگاه تاریخی و اجتماعی خــود بازگردند، بخش 
قابل  توجهی از مشــکلات جامعه مدیریت خواهد شد و این مراکز 
می توانند به کانونی برای توســعه فرهنگی و حمایت از محرومان 
تبدیل شــوند. رئیس جمهور با اشاره به تلاش برخی جریان ها برای 
اخلال در روند توافقات صورت گرفته، خاطرنشــان کرد: متأســفانه 
برخــی محافل و جریان ها همچنان در پی ایجاد تنش و اســتمرار 
درگیری ها هســتند و تلاش می کنند کشــور را با چالش های جدید 
مواجه سازند، اما رویکرد دولت همواره مبتنی بر تأمین منافع ملی، 
حفظ اقتدار کشــور و صیانت از امنیت و آرامش مردم بوده است. 
آیت االله ســبحانی نیز در این دیدار ضمن قدردانی از رئیس جمهور 
به  دلیل ارائه گزارش جامع از مســائل و تحولات کشور، اظهار کرد:  
پذیرش مســئولیت اداره کشور در شرایط کنونی، مسئولیتی سنگین 
و در عین حال ارزشــمند است و امیدواریم خداوند متعال در انجام 
ایــن وظیفه خطیر، یار و مددکار شــما باشــد و این مســئولیت به 
بهترین شکل به سرانجام برسد. این مرجع تقلید با اشاره به برخی 
رویکردهای مدیریتی دولت، از جمله تفویض اختیارات به ســطوح 
مختلــف مدیریتی و توجــه به ظرفیت مســاجد در قالب مدیریت 
محله محور، این اقدامات را نشــانه آینده نگری و نگاه راهبردی در 
اداره امور کشور دانستند و افزودند: مدیری که زمام امور را در اختیار 

دارد باید بتواند علاوه بر حل مسائل جاری، نیازها و اقتضائات آینده 
را نیز پیش بینی کند و این نگاه آینده نگرانه از ویژگی های ارزشــمند 
مدیریت اســت. آیت االله ســبحانی با تأکید بر ضرورت استقامت و 
پایداری در مسئولیت های خطیر حکمرانی اظهار کرد: هنر مدیریت 
آن است که در شرایط دشــوار، با حفظ آرامش و تدبیر، امور کشور 
اداره شــود. از این  رو لازم است مسئولان با قوت قلب، امید و توکل 
به خداوند مســیر خدمت به مردم را ادامه دهند؛ چراکه «مَنْ کانَ 
مَــعَ االلهِ کانَ االلهُ مَعَهُ». این مرجع تقلید در ادامه با اســتناد به آیه 
شــریفه «لِکُلِّ أَجَلٍ کِتَابٌ»، بر ضرورت توجه به اقتضائات زمان در 
تصمیم گیری های کلان تأکید کرد و گفت: شرایط و الزامات هر دوره 
با دوره دیگر متفاوت است و مدیران باید تصمیمات خود را متناسب 
بــا واقعیت های زمان اتخــاذ کنند. اگر صاحب نظران و مســئولان 
ذی ربط پس از بررسی های کارشناسی به این جمع بندی رسیده اند 
که توافقات و تفاهمات صورت گرفته به مصلحت کشور است، این 
تصمیم نیز بر اساس همین اصل عقلانی و قرآنی اتخاذ شده است 
و چنانچه در آینده شرایط تغییر کند، طبیعتا تصمیمات متناسب با 

شرایط جدید اتخاذ خواهد شد.

توجه جدی تر دســتگاه های اجرایی به معیشت و ساماندهی بازار 
مسکن

مسعود پزشــکیان در ادامه برنامه های ســفر خود، با حضرت 
آیت االله العظمی مکارم شیرازی دیدار و گفت وگو کرد.  رئیس جمهور 
در این دیدار با اشاره به برنامه های دولت برای دوران پس از جنگ، 
از تــداوم اقدامات در زمینه بازســازی خســارات، احیای واحدهای 
تولیدی آســیب دیده، بازگرداندن نیروهای کار به چرخه اشــتغال و 
تســریع روند توسعه و پیشرفت کشور خبر داد و تأکید کرد دولت با 
جدیت مسیر بازسازی و جبران آســیب های وارده را دنبال می کند. 
حضرت آیت االله العظمی مکارم شیرازی نیز در این دیدار با تقدیر از 
تلاش ها و اقدامــات دولت در بخش های مختلف، به ویژه مدیریت 
شرایط کشور در دوران جنگ اخیر، حضور گسترده، آگاهانه و کم نظیر 
مردم در صحنه را از مهم ترین عوامل موفقیت کشور در عبور از این 
مقطع حســاس دانستند و بر ضرورت قدردانی از این سرمایه بزرگ 
اجتماعی، هم در عرصه گفتار و هم در حوزه عمل، تأکید کردند. این 
مرجع تقلید با اشــاره به برخی مشکلات معیشتی مردم، خواستار 
توجه جدی تر دستگاه های اجرایی به ساماندهی بازار مسکن، به ویژه 
کنترل اجاره بها شدند و خاطرنشــان کردند افزایش های نامتعارف 
در این حوزه فشــار مضاعفی بر خانوارها وارد کرده و ضرورت دارد 
دولــت با ابزارهای قانونی و نظارتی از حقوق مردم صیانت کند. در 

این بخش، رئیس جمهور با اشــاره به مصوبه اخیر دولت در زمینه 
ساماندهی بازار اجاره، گزارشــی از اقدامات انجام شده ارائه کرد و 
از تعیین سقف مجاز افزایش اجاره بها و برخورد قانونی با تخلفات 

احتمالی در این حوزه خبر داد.

مدارا و تدبیر در مواجهه با دشمنان
مسعود پزشــکیان در ادامه برنامه های ســفر خود، با حضرت 
آیت االله العظمی کریمی جهرمی، از مراجع تقلید، دیدار و گفت وگو 
کــرد. رئیس جمهــور در این دیدار با بــا بیان اینکه عبور کشــور از 
این شــرایط دشــوار، مرهون الطاف الهی، هدایت هــای رهبری و 
همراهــی مردم بوده اســت، افزود: دولت در تمامــی این مقاطع 
تلاش کــرده ضمن حفظ ثبات و آرامش کشــور، از بروز اختلال در 
روند خدمت رســانی به مردم جلوگیری کرده و با بهره گیری از همه 
ظرفیت های مدیریتی و اجرایی، کشور را از شرایط بحرانی عبور دهد. 
 رئیس جمهــور با تأکید بر اینکه حل مشــکلات مردم محور اصلی 
برنامه های دولت اســت، تصریح کرد: تمامی ظرفیت های داخلی 
و بین المللی کشور برای گره گشایی از مسائل اقتصادی، معیشتی و 
اجتماعی مردم به کار گرفته شده و دولت از هیچ تلاشی برای بهبود 

شرایط زندگی شهروندان دریغ نخواهد کرد.
 حضرت آیت االله العظمی کریمی جهرمی نیز در این دیدار ضمن 
ابراز خرســندی از دیدار با رئیس جمهور، با استناد به روایتی از امام 
رضــا(ع) درباره حقیقــت عقل و خردمندی، ســه مؤلفه «تحمل 
دشواری ها و صبر بر ســختی ها»، «مدارا در مواجهه با دشمنان» و 
«حسن معاشــرت و مدارا با دوستان» را از ارکان اساسی مدیریت و 
تدبیر امور دانســتند. آیت االله کریمی جهرمی در ادامه، مدارا و تدبیر 
در مواجهه با دشــمنان را یکی از ضرورت های حکمرانی دانستند 
و خاطرنشــان کردند در برخی شرایط، مصالح کشور اقتضا می کند 
از مسیر تعامل و تدبیر برای حل مشکلات و تأمین منافع ملی بهره 

گرفته شود.

دیدار با خانواده های شهدا
رئیس جمهور در پایان برنامه های سفر خود، با حضور در منزل 
شهید حجت الاسلام خطیب، وزیر شهید اطلاعات دولت چهاردهم 
و شــهید امیر موســوی، رئیس فقید ســتاد کل نیروهای مسلح، با 
خانواده های این شــهدای والامقام دیدار و گفت وگو کرد. پزشکیان 
با گرامیداشت یاد و خاطره این دو شهید بزرگوار، از صبر و استقامت 
خانواده های آنان تجلیل و آنان را ســرمایه های ارزشمند معنوی و 

اجتماعی کشور توصیف کرد.

 وحیده کریمی: شاید بتوان گفت خاورمیانه پس از جنگ «رمضان»، دیگر آن خاورمیانه پیشین 
نیست. معادلاتی که زمانی با خطوطی شناخته شده و کم تغییر ترسیم می شدند، اینک در 
ســیلاب تحولات تازه، شکلی دیگر یافته اند. عراق در این برهه نقشی دوگانه و حساس بر 
عهده دارد؛ از یک سو، همسایه ای راهبردی و تاریخی با پیوندهای عمیق فرهنگی با ایران 
اســت و از سوی دیگر، پلی بالقوه برای گفت وگوی تهران با کشورهای عربی خلیج  فارس 
محسوب می شــود. وزیر خارجه ایران در سفر دیروز خود، سه هدف کلیدی را عنوان کرد: 
قدردانی از مواضع قاطع بغداد در جریان جنگ، تبریک به دولت جدید و اعلام عزم تهران 
برای گســترش همکاری ها در همه حوزه ها و سرانجام هماهنگی برای تشییع پیکر رهبر 
شــهید در عتبات عالیات. اما آنچه به این ســفر وزن  و بعدی راهبردی  بخشید، بحث های 
ساختاری بود که می تواند به کاهش تنش ایران و  کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس ختم 
شود؛ از تأکید دوباره ایران بر حق مدیریت انحصاری تنگه هرمز تا ابتکار نظم امنیتی «۶+۲». 
بنابراین پرسش اینجاست که آیا این ســفر می تواند کلیدواژه ای برای بازتعریف مناسبات 
منطقه ای باشد؟سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، صبح روز 
یکشنبه با استقبال محمدکاظم آل صادق، سفیر ایران در عراق و شماری از مقامات وزارت 
خارجه این کشور، وارد بغداد شد. این سفر که در شرایطی حساس و سرنوشت ساز برای کل 
منطقه صورت می گیرد، ابعادی فراتر از یک دیدار دوجانبه دارد و می تواند نقطه عطفی در 
مناسبات منطقه ای و تلاش های دیپلماتیک پس از جنگ «رمضان» قلمداد شود. عراقچی 
در نخستین گام از ســفر خود با حضور در یادمان شهدای مقاومت، به مقام سردار شهید 

حاج قاسم سلیمانی و ابوالمهدی المهندس ادای احترام کرد.
  عراقچی بعد از دیدار با وزیرخارجه عراقی، در نشســت خبری مشــترک با همتای 
عراقی خود، فؤاد حســین، با نگاهی راهبردی به تشــریح اهداف چندگانه این ســفر 
پرداخت. او با اشــاره به شرایط ویژه پس از «جنگ متجاوزانه آمریکا و اسرائیل» علیه 
ایــران، از حمایت های دولت و ملت عراق در طول ۴۰ روز مقاومت قهرمانانه قدردانی 
کــرد. ایــن موضع گیری بغداد و ایســتادن در کنار تهران، نشــان از پیوندهای عمیق و 
ناگسستنی میان دو همسایه راهبردی دارد که ریشه در تاریخ، فرهنگ و منافع مشترک 
دارد. در ادامــه تقدیر از مواضع ثابت قدم عراق در محکومیت تجاوز، تبریک به دولت 
جدید به  ریاســت علی الزیدی و اعلام عزم تهران برای گســترش همکاری ها در ابعاد 
سیاســی، اقتصادی، امنیتی و فرهنگی، از محورهای اصلی سخنان وزیر خارجه ایران 
بود. اما آنچه این سفر را از یک دیدار تشریفاتی متمایز می  کرد، بحث های جدی و عمیق 
درباره نظم امنیتی نوین منطقه بود. عراقچی همچنین اعلام کرد بر اســاس یادداشت 
تفاهم امضا شــده، مدیریت تنگه هرمز صرفا بر عهده جمهوری اسلامی ایران است و 
«هیچ نهاد یا کشــور دیگری» در این باره مسئولیتی ندارد. وزیر خارجه ایران در تشریح 
جزئیات این تفاهم از بازگشــت ظرفیت تنگه به وضعیت پیــش از جنگ طی ۳۰ روز 
خبر داد و هرگونه دخالت خارجی در این روند را «فقط به پیچیده ترشدن اوضاع، تأخیر 
در بازگشــایی و افزایش سطح تنش» منجر دانست. این اظهارات به ویژه در واکنش به 
حوادث شب گذشته در تنگه هرمز که موجب افزایش تنش و درگیری ها شد، بیان شد و 
نشان از رویکرد تهاجمی تهران در دفاع از منافع و حاکمیت خود دارد. فؤاد حسین نیز 
با اذعان به تبعات سنگین بسته ماندن تنگه هرمز بر اقتصاد عراق، بر ضرورت بازگشایی 
آن و برداشته شدن محاصره دریایی تأکید کرد و از آمادگی بغداد برای همکاری با تهران 

و واشینگتن برای پایان دادن به جنگ خبر داد.

 معماری نظم امنیتی جدید؛ ابتکار ۶+۲
در بخش دیگری از این نشست، عراقچی از طرحی نوین برای معماری امنیتی خلیج فارس 
پرده برداشت. او با اشاره به «درس های فراوان» جنگ اخیر برای کشورهای منطقه، بر ضرورت 
اتخاذ رویکردی تازه در تأمین امنیت منطقه تأکید کرد و از پیشــنهاد فؤاد حسین برای تشکیل 
نشستی متشکل از ایران، عراق و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس (۲+۶) استقبال کرد. 
این ابتکار که می تواند ســرآغازی بر شکل گیری نظم امنیتی بومی و بدون دخالت قدرت های 
فرامنطقه ای باشــد، در شرایطی مطرح می شود که کشــورهای عربی حاشیه خلیج فارس با 
دلهره و نگرانی تحولات پس از تفاهم ایران و آمریکا را رصد می کنند. نگرانی هایی که ناشــی 
از مفاد مبهم این تفاهم نامه درباره موشک های بالستیک، برنامه هسته ای و به ویژه کنترل تنگه 
هرمز است. با وجود رویکرد مثبت بغداد به ایفای نقش میانجیگرانه، سفر عراقچی در شرایطی 
انجام می شود که کشورهای عربی منطقه با دیدگاهی توأم با تردید و نگرانی به تفاهم تهران-
واشینگتن می نگرند. تحلیل های مؤسسه بین المللی مطالعات استراتژیک (IISS) نشان می دهد 
کشورهای شــورای همکاری، هرچند به  دلیل آسیب پذیری های اقتصادی ناشی از بسته شدن 
تنگــه هرمــز ناچار به حمایت از این تفاهم شــده اند، اما آن را «صلحی بــد» می دانند که به 
نگرانی های امنیتی آنان پاسخ نمی دهد. از جمله نگرانی های اصلی اعراب سکوت تفاهم نامه 
در قبال برنامه موشکی ایران، حمایت از گروه های مقاومت و به ویژه ابهام درباره آینده مدیریت 
تنگه هرمز است. بیانیه پایانی نشست اخیر وزرای خارجه شورای همکاری و آمریکا در بحرین، 
که هرگونه عوارض یا کنترل بر تنگه هرمز را غیرقابل  قبول خواند، نشــان از تلاش اعراب برای 
ایجاد خطوط قرمز در این پرونده دارد. اما ایران در واکنشــی ســریع و قاطع این زیاده خواهی 
اعراب را محکوم کرده و  تأکید دارد نه تنها مدیریت تنگه عرمز با ایران است، که برنامه موشکی 
هرگز به عنوانی در مذاکرات تبدیل نخواهد شد و بر پایان قطعی جنگ در لبنان هم تأکید دارد.

دیدار با  نخست وزیر  و  رئیس جمهور عراق
همچنین دیروز «نزار آمیدی»، رئیس جمهور عراق، در کاخ بغداد از عباس عراقچی وزیر 
امور خارجه جمهوری اســلامی ایران و هیئت همراهش استقبال کرد. ریاست جمهوری 
عراق در این دیدار گفت: دو طرف در این دیدار، در مورد مسائل منطقه ای و بین المللی از 
جمله تحولات منطقه و لزوم جلوگیری از تشدید بیشتر تنش ها و همچنین در مورد توافق 
اخیر بین جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده برای پایان دادن به جنگ بحث و گفت وگو 
کردند. عراقچی با علی الزیدی، نخســت وزیر عراق نیز دیدار و گفت وگو کرد. نخست وزیر 
عراق در این دیدار ضمن اســتقبال از فرایند دیپلماتیک برای پایان جنگ در منطقه تأکید 
کرد: «عراق از اولویت پایان دادن به جنگ ها و اتخاذ گفت وگو برای ایجاد ثبات در منطقه 
حمایت می کند». بر اســاس بیانیه دفتر نخست وزیر عراق در این دیدار درباره توافق اخیر 
میان جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا که بر اساس آن جنگ میان دو کشور 
متوقف شــد و همچنین تلاش های بین المللی و منطقه ای برای برقراری امنیت و ثبات و 
احترام به حاکمیت کشورها، یکپارچگی و تمامیت ارضی آنها گفت وگو شد. در این دیدار 
عراقچی بار دیگر بر حمایت کشورش از عراق و کار و هماهنگی مشترک برای ارتقای روابط 

و همکاری های دوجانبه تأکید کرد.

افق های پیش روی  دیپلماسی منطقه ای
با این حال، سفر عراقچی به بغداد و استقبال از ابتکار ۲+۶ می تواند نقطه آغازی برای 

گشایش پنجره ای جدید در روابط ایران و کشورهای عربی باشد. نقش میانجیگرانه عراق 
که در طول جنگ نیز توانست با حفظ ارتباط با دو سوی درگیری اعتبار دیپلماتیک خود را 
ارتقا ببخشد، اکنون می تواند به بستری برای گفت وگوهای مستقیم و غیرمستقیم تهران و 
همســایگان عربی تبدیل شود. فؤاد حسین در این نشست ضمن اعلام آمادگی عراق برای 
میزبانی از نشســت آتی کشورهای شــورای همکاری، بر موضع اصولی کشورش مبنی بر 
مخالفت با گســترش دامنه جنگ و تأکید بر تأمین امنیت منطقه توســط خود کشورهای 
منطقه تأکید کرد. این موضع گیری در کنار ســفر عراقچی به عراق برای هماهنگی تشییع 
پیکر رهبر شــهید انقلاب، پیامی اســت از ظرفیت بالای نفوذ فرهنگی و مذهبی ایران در 
عراق که می تواند به  عنوان اهرمی برای تسهیل گفت وگوهای منطقه ای به کار گرفته شود. 
در این بین با در نظر گرفتن نقش محوری قطر به  عنوان یکی از بازیگران کلیدی و دوست 
ایران در تحولات اخیر، به نظر می رسد محور تهران-بغداد-دوحه می تواند در آینده نزدیک 
موتور محرکه ای برای عادی سازی روابط ایران و کشورهای عربی باشد. قطری که همواره 
روابطی متوازن و سازنده با جمهوری اسلامی داشته، اکنون می تواند به  عنوان کمکی برای 
کاهش تنش ها و ایجاد بسترهای اعتمادسازی میان ایران و همسایگان جنوبی عمل کند. 
تجربه موفق قطر در میانجیگری های منطقه ای و حفظ روابط حسنه با تمامی بازیگران، این 

کشور را به گزینه ای طبیعی برای ایفای نقش در معماری جدید امنیتی تبدیل کرده است.

چالش ها و فرصت های پیش روی نظم جدید
با تمام این تفاسیر، مسیر پیش روی ایران برای عادی سازی روابط با کشورهای عربی 
خلیج  فارس  هموار اما پیچیده به نظر می رسد. سه چالش اساسی در این مسیر قابل  
تشخیص است: نخست، بی اعتمادی تاریخی و ساختاری میان تهران و ریاض که ریشه 
در رقابت های ژئوپلیتیک و ایدئولوژیک دارد؛ دوم، نگرانی کشــورهای عربی از نقش 
ایران در عراق، سوریه، لبنان و یمن که همواره یکی از موانع اصلی در مسیر تنش زدایی 
بوده اســت؛ سوم، تأثیرپذیری شــدید معادلات منطقه ای از متغیرهای بین المللی و 

به ویژه سیاست های آمریکا که با تغییر هر دولت در واشینگتن، دچار نوسان می شود.
با وجود این، سفر عراقچی به بغداد نشان داد تهران به خوبی از پنجره های فرصت 
موجود آگاه است و با بهره گیری از اهرم های نفوذ خود در عراق و قطر، تلاش می کند 
فضای جدیدی را در روابط با همسایگان عربی ایجاد کند. استقبال از ابتکار ۲+۶، تأکید 
بــر نظم امنیتی بومی و بدون دخالت خارجی و اســتفاده از ظرفیت های فرهنگی و 
مذهبی برای تقویت روابط، همگی نشــان از راهبرد هوشــمندانه تهران در مواجهه 
بــا چالش های پیش رو دارد. در نهایت باید گفت ســفر راهبردی عباس عراقچی به 
بغداد بیش از یک ســفر کاری دوجانبه، تلاشی برای معماری نظم امنیتی نوینی در 
غرب آسیاست. با بهره گیری از روابط عمیق و تاریخی با عراق و با مددگرفتن از نقش 
تسهیلگر قطر، جمهوری اسلامی ایران گام های نخست را برای تعریف جایگاه خود 
در معادلات پســاجنگ برداشــته اســت. هرچند چالش های پیش رو و نگرانی های 
کشورهای عربی قابل  اغماض نیست، اما ابتکار ۲+۶ می تواند سرآغازی بر شکل گیری 
نظم منطقه ای مبتنی بر گفت وگو و همکاری باشــد. زمانی که فریاد اصلاحات از دل 
بحران ها برمی خیزد، شاید امروز بهترین زمان برای بازتعریف مناسبات در غرب آسیا 
باشد؛ چراکه خشت نخست در بغداد نهاده می شود و نظاره گر آن، تمامی پایتخت های 

منطقه خواهند بود.

آیا  سفر  وزیر  امور خارجه ایران به عراق می تواند بازتعریف مناسبات منطقه ای را کلید بزند؟
پل بغداد 

رهبر معظم انقلاب:
قوه  قضائیه، جایگاهی بی بدیل برای

 به حرکت درآوردن سایر بخش های نظام دارد


